(h) Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janne, qui fuit Joseph: qui fuit Mathathia, qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Hesli, qui fuit Nagge, qui fuit Mahath, qui fuit Mathathæ, qui fuit Semei, qui fuit Joseph, qui fuit Juda, qui fuit Joanna, qui fuit Refa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Heli Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosan, qui fuit Hermedan, qui fuit Her, qui fuit Jesu, qui fuit Eliezer, qui fuit Jorim, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Simcon, qui fuit Juda, qui fuit Joseph, qui fuit Jona, qui fuit Eliakim, qui fuit Melcha, qui fuit Menna, qui fuit Mathatha, qui fuit Nathan, qui fuit David, qui fuit Jesse, qui fuit Obeth, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naasson, qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Efron, qui fuit Phares, qui fuit Judæ, qui fuit Jacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abrahæ, qui fuit Thare, qui fuit Nachor, qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phalech, qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Chainan, qui fuit Arphaxath, qui fuit

ad corda audientium viam parat, ut rectas Deo semitas faciat, dum mundas in animo cogitationes per sermonem bonæ prædicationis format. *Origenes*, hom. 21. Vel in corde nostro via præparanda est Domino: magnum enim est cor hominis, & spatiosum; si tamen fuerit mundum. Neque in corporis quantitate, sed in virtute sensuum magnitudinem ejus intellige, quæ tantam scientiam capiat veritatis. Præpara ergo in tuo corde viam Domino per conversationem bonam, & egregiam, vel perfectis operibus dirigè semitam vitæ, ut in te sermo Dei absque offensa perambulet. *Basilius* (A) Et quia semita est via quam præcedentes calcaverant, & quam priores homines corruerant, eam iterato dirigere jubet sermo illis qui à præcedentium zelo recedunt. *Chrysofomus* (b) Clamare erat, sed præcursoris officium: & ideo eum vocabatur vocem, quia Verbi erat præcursor. *Cyriillus*. (c) Sed quasi quis responderet, & diceret: Qualiter viam præparabimus Domino, vel qualiter ejus semitas rectas faciemus, cum plura sint impedimenta honestam vitam volentibus ducere? Ad hoc propheticus sermo respondet. Sunt enim viæ quædam, & semitæ nequaquam ad eundem habiles; adeo ut alicubi ad tumulos, & juga tollantur, alicubi declives sint: & ad hoc removendum dicit: *Omnis vallis implebitur, & omnis mons, & collis humiliabitur.* Quædam viarum inæqualiter dispositæ sunt, & dum nunc sursum erigunt, nunc vergunt deorsum, valde sunt ad eundem difficiles; & quantum ad hoc subdit: *Et erant præva in directâ, & aspera in vias planas.* Hoc autem intelligitur actum esse nostri Salvatoris potentiam: quondam enim evangelicæ conversationis, & vitæ iter erat ad eundem difficile, ex eo quod & mentes singulorum mundanæ voluptates oppræsserant; ut autem Deus factus homo peccatum damnavit in carne, explanata sunt omnia, & reddita sunt ad eundem facilia; & nec collis, nec vallis proficere volentibus obviat. *Origenes*, hom. 21. Quando enim venit Jesus, & Spiritum suum misit, omnis vallis repleta est operibus bonis, & fructibus Spiritus Sancti; quos si habueris, non solum vallis esse desistis, sed etiam mons Dei esse incipis. *Gregorius* Nissenus (d) Vel quietam in virtutibus conversationem significat per convalles, secundum illud Psalmi 64., Valles abunda-

„bunt frumento.“ *Chrysofomus*. (e) Elatos autem superbos nomine montis denuntiat, quos Christus humiliavit. Colles autem desperatos appellat, non solum ob superbiam mentis suæ, sed propter desperationis sterilitatem: collis enim nullus fructus producit. *Origenes*, hom. 22. in Luc. Vel intelligas quoniam montes, & colles, qui sunt adversariæ potestates, per adventum Christi prostrati sunt. *Basilius* (f) Sicut autem colles respectu montium magnitudine differunt, in aliis sunt idem; sic & adversæ potestates proposito quidem conformes sunt, immunitate tamen offensionum feceruntur. *Gregorius*, in hom. 20. in Evang. Vel vallis impleta crescit, mons autem, & collis humiliatus decrevit: quia in fide Christi & gentilitas plenitudinem gratiæ accepit, & Judæa per errorem perfidiæ hoc unde tumebat perdidit. Humiles enim donum accipiunt quod à se corda superbientium repellunt. *Chrysofomus*, hom. 10. in Matth. Vel per hoc declarat legis difficultatem in fidei facilitatem conversam; ac si dicat: Non ulterius sudores, & dolores imminet: sed gratia, & remissio peccatorum facilem viam pariunt ad salutem. *Gregorius* Nissenus. (g) Vel jubet valles impleri, dejecti vero colles, & montes; volens ostendere quod nec ob defectum virtutis ordo sit concavus, nec discrepet ob excessum. *Gregorius*, in hom. 20. ubi supra. Præva autem directæ sunt, cum malorum corda per injustitiam detorta, ad justitiæ regulam diriguntur. Aspera autem in vias planas immutantur, cum immites, atque itacundæ mentes per infusionem supernæ gratiæ ad lenitatem mansuetudinis redeunt. *Chrysofomus*, hom. 10. in Matth. Deinde horum subjicit causam; dicens: *Et videbit omnis caro salutare Dei*: ostendens quoniam usque ad fines mundi diffundetur Evangelii virtus, atque cognitio, ex more ferino, & obstinata voluntate ad mansuetudinem, & lenitatem humanum genus convertens. Non autem solum Judæi, & profelyti, immo tota humana natura salutare Dei videbit. (h) *Chrysofomus*, idest, Patris qui Filium misit ut nostrum salvatorem. Caro autem ad præsens accipitur pro toto homine. *Gregorius*, in hom. 20. in Evang. Vel aliter. *Omnis caro*, idest omnis homo, *salutare Dei*, videlicet Christum, in hac vita videre non potuit. Propheta ergo oculum ad extremum judicii diem tendit, quando hunc omnes & electi, & reprobi pariter videbunt.

Chry-

Ex edit. P. NICOL. (a) In Cat. Græc. PP. ut ex ejus Commentariis in Esaiam indicatur; sed ibi non occurrit, cum in sexdecim tantum prima capita nunc supersint Commentaria, & hic de cap. 40. verbis explicandis agatur. (b) In Catena Græc. PP. ubi supra. (c) Lib. 3. in Esai. 40. (d) In Cat. Græc. PP. (e) In Cat. Græc. PP. ut supra. (f) Ut supra. (g) Ubi supra. (h) *Cyriillus* Lib. 3. in Esai. 40. non Chrysofomus, ut prius notabatur tum in Parisiensi, tum in Antverpiensi editione, sine ullo indice ad marginem, qui nec poterat ex Chrysofomo poni.